
                                           平成２９年１２月 

医療機関各位 

                               呉市医師会臨床検査センター 
 

 検査センタ－からのお知らせ 
 

細菌検査 報告形式の変更について 
 

拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 

平素は格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、この度、下記項目につきまして来年１月より報告形式を変更させていただく 

ことと致しましたので、取り急ぎご案内する次第です。 

誠に勝手ではございますが、事情をご賢察の上、何卒ご了承の程お願い申し上げます。 
 

１.呼吸器系の常在菌の報告形式変更 

    口腔内常在菌の報告はそれぞれ菌種名で報告しておりましたが、まとめて「Normal flora」と 

して報告させていただきます。 

材料 変更前 変更後 

呼
吸
器
系 

喀痰・咽頭・口腔 

鼻腔・鼻咽腔・鼻汁 

【口腔内常在菌】 

α-streptococcus 

γ-streptococcus  

Neisseria 

Staphylococcus coagulase(-) 

Corynebacterium spp. 

Normal flora

 

２.ESBL 産生菌の報告形式変更 

変更前 変更後 

Escherichia coli 

ESBL 産生菌と考えられます。 
Escherichia coli（ESBL） 

 

《変更開始日》 H３０年１月より開始 


